
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 1
del 20/03/2023

Oggetto: Presa d’atto rinuncia al gettone di presenza Consigliere Comunale

L'anno duemilaventitré il giorno venti del mese di marzo alle ore 17:10 in modalità mista presso la sala consiliare,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 2

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il
parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario Comunale Cristina Cuboni, il
Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Sandro Salvatore Deplano, Michela Puddu, Tiziana Deplano, Maurizio
Deplano, Enrico Deplano, Gian Paolo Lai presenti nella sede comunale, mentre i consiglieri Andrea Dino
Puddu e Sergio Mura sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

Visto l’art. 82 del D. Lgs. 267/2000 recante la disciplina delle indennità di funzione spettanti al Sindaco, Vice
Sindaco, Assessori e gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali, ed in particolare:
 il comma 2, a mente del quale “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti
fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni.”;

 il comma 8, a mente del quale “I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti
fissati dal presente capo, un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun
caso l'ammontare percepito nell'ambito di un mese da u consigliere puo' superare l'importo pari ad un
quarto dell'indennita' massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al
comma 8.….”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 avente ad oggetto: “Regolamento recante
norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per amministratori
locali, a norma dell’art. 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265” con il quale è stato definito il complesso delle
norme attuative della legge 265/1999 e fissate le indennità degli assessori comunali e dei gettoni di presenza dei
consiglieri comunali, oggetto di successivi ritocchi ed adeguamenti;
Richiamato il D. L. 78/2010, come convertito con modificazioni in legge 30/07/2010 n. 122 che ridetermina le
indennità in essere a quella data;
Visto l'art. 1 comma 135 della legge 7 aprile 2014 n. 56, che modifica l'art. 16 comma 17 del D.L. 13/8/2011
n.138 convertito con modificazioni dalla legge 14/9/2011 n.148, che prevede al comma a) che per i comuni con
popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e
il numero massimo degli assessori è stabilito in due;
Vista la Legge di Bilancio 2022 n. 234/2021, che prevede, ai commi da 583 a 587, un incremento delle
indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei Sindaci dei Comuni
delle Regioni a statuto ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna;
Considerato che la Regione Sardegna, con Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi dell'articolo
3, primo comma, lettera b), della legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna),
al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della Sardegna, ha previsto che
l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati nella Regione autonoma
della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al trattamento economico complessivo dei Presidenti
delle Regioni come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province
autonome di Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre 2012, n.
174, in
relazione alla popolazione risultante dall'ultimo censimento ufficiale;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 18/10/2022, avente ad oggetto “L.R. 9.3.2022 N. 3
“LEGGE DI STABILITA' 2022”, ART. 3 DISPOSIZIONI IN
MATERIA DI INDENNITA' DEI SINDACI METROPOLITANI, DEI SINDACI E DEGLI
AMMINISTRATORI LOCALI DELLA SARDEGNA - INDIRIZZI.”, con la quale sono stati forniti indirizzi al
Responsabile dell’Area Economica Finanziaria affinché, in applicazione dell'art. 3, L.R. 9 marzo 2022, n.3, ai



Pag. 3 di 5

fini di provvedere all'adeguamento delle indennità di funzione degli amministratori comunali, con decorrenza
dal 1° gennaio 2022;
Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria n. 94 del 19.10.2022 (N.R.G. 377
del 20.10.2022), con la quale sono state adeguate le nuove indennità di funzione del
sindaco, vice sindaco e assessori ai sensi della l.r. n° 3 del 9 marzo 2022;
Considerato che il Consigliere Francesco Cabras ha espresso, con comunicazione prot. n. 301 del 25.01.2023,
la volontà di rinunciare al gettone di presenza senza manifestare alcuna preferenza sulla destinazione delle
relative somme;
Ritenuto di prendere atto della rinuncia espressa dal Consigliere Comunale di cui sopra;
Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, del D.Lgs. 267/2000, hanno espresso
parere favorevole, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale per quanto concerne la regolarità tecnica
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;
Visto lo Statuto comunale;
Udito il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante della presente deliberazione;
Di prendere atto della volontà, espressa con comunicazione prot. n. 301 del 25.01.2023, di rinunciare ai gettoni
di presenza da parte del Consigliere Comunale Francesco Cabras;
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili degli Uffici per l’adozione dei provvedimenti
di competenza;
Di dichiarare, con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 27/02/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 27/02/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 20/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 20/03/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-03-21T11:04:24+0100
	CUBONI CRISTINA 8ad3fa9aacec5f8abe1cd533891c628fd5161eb5


		2023-03-22T09:51:05+0100
	Francesco Usai




